
Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 2017 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030600031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIA No- 55, DE 3 DE MARÇO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR a servidora ROSANE MARIA SERPA
DE BRITO, ocupante do cargo efetivo Professora de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1099445, da função de
Coordenadora da Área de Biologia do IFMG - Campus Ouro Preto,
Função Gratificada - código FG-04, a partir de 02 de março de
2017.

Art. 2º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo os seus efeitos ao dia 02 de março de 2017.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

No- 33 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor PAULO SÉRGIO PEREIRA,
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, Matrícula
SIAPE nº 1783709, da função de Coordenador de Registros Escolares
do IFMG - Campus São João Evangelista, Função Gratificada - Có-
digo FG-02, a partir de 02 de março de 2017.

No- 34 - Art. 1º. DESIGNAR, o servidor FERNANDO DA COSTA
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Adminis-
tração, Matrícula SIAPE nº 1298361, para a função de Coordenador
de Registros Escolares do IFMG - Campus São João Evangelista,
Função Gratificada - Código FG-02, a partir de 02 de março de
2017.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam de-
vidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 3º Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de suas
publicações.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.001920/2017-00, resolve:

No- 408 Art. 1º DISPENSAR, a partir de 01/02/2017, o servidor
RICARDO DA SILVA GONÇALVES, matrícula SIAPE 2159864,
ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Coordenador
de Gestão de Pessoas do Campus Rural de Marabá deste Instituto,
código FG-02.

No- 409 Art. 1º DESIGNAR o servidor FELIPE MELO DA SILVA
MIRANDA, matrícula SIAPE 1867230, ocupante do cargo de Ad-
ministrador, para exercer a função de Coordenador de Gestão de
Pessoas do Campus Marabá Rural deste Instituto, código FG-02.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.004814/2017-70, resolve:

No- 410 Art. 1º DESIGNAR o servidor EDIMILSON INOMATA DA
CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE 2344030, ocupante do cargo de As-
sistente em Administração, para responder pela função de Diretor de
Administração e Planejamento do Campus Óbidos deste Instituto nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, có-
digo CD-04.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga as disposições anteriores.

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.004853/2017-77, resolve:

No- 411 Art. 1º DISPENSAR o servidor RONALDO LUIZ SILVA DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1882423, ocupante do cargo de
Professor EBTT, da função de Coordenador da Área de Ciências
Humanas e suas Tecnologias do Campus Belém deste Instituto, có-
digo FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 412 Art. 1º DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS
RIBEIRO CAVALCANTI, matrícula SIAPE 1974067, ocupante do
cargo de Professor EBTT, para exercer a função de Coordenador da
Área de Ciências Humanas e suas Tecnologias do Campus Belém
deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 361, publicada no D.O.U. nº 39, de
23/02/2017, seção 2, página 21, onde se lê "DESIGNAR a servidora
LARA LIMA SECCARIO, matrícula SIAPE 1137289, ocupante do
cargo de Professor EBTT", leia-se "DESIGNAR a servidora LARA
LIMA SECCADIO, matrícula SIAPE 1137289, ocupante do cargo de
Professor EBTT".

CAMPUS BREVES

PORTARIA Nº 40, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ - IFPA CAM-
PUS BREVES, nomeado através da portaria nº 652/2016-GAB, pu-
blicada no D.O.U no dia de 18.04.2016, no uso de suas atribuições
legais, e o disposto no processo administrativo nº
23051.004147/2017-25, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Anderson Clayton Reis
Nascimento, Matrícula SIAPE 2130865, ocupante do cargo de Téc-
nico em Contabilidade, para exercer a função de Gestor Financeiro do
Campus Breves deste Instituto, sem efeitos financeiros.

MÁRIO MÉDICE COSTA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 3 DE MARÇO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de
12/08/2014, publicado no Diário Oficial da União em 13/08/2014, no
uso de suas atribuições legais e considerando o contido no Memo. nº
10/DGDP/SOUSA-IFPB, resolve:

Nº 449 - I - exonerar o(a) servidor(a) FRANCISCA BIVANIA DE
ARAUJO LINS, CPF nº 602.424.504-15, Pedagogo/Área, Mat. SIA-
PE nº 1812461, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, do
Cargo de Chefe do Departamento de Educação Profissional do Cam-
pus Sousa, Código CD-04.

Nº 450 - I - Nomear o(a) servidor(a) AMELIA LIZZIANE LEITE
DUARTE, CPF nº 011.180.934-70, Professor do Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, Mat. SIAPE nº 2578035, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para exercer o Cargo de Chefe do De-
partamento de Educação Profissional do Campus Sousa, Código CD-
04.

Estas Portarias entram em vigor a partir da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS SOUZA

PORTARIA Nº 11, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017.

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº
1.658, de 21.08.2014, publicada no DOU de 22.08.2014, bem como o
contido na Portaria nº 1.678, de 22 de agosto de 2014, resolve:

I - Dispensar a servidora AMELIA LIZZIANE LEITE
DUARTE, Mat. Siape nº 2578035, CPF 011.180.934-70, Professora
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal
permanente deste Instituto, da Função de Coordenadora dos Cursos
Técnicos - código FUC.01, do Campus Sousa;

II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

ELIEZER DA CUNHA SIQUEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIA Nº 162, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 1688 de 12/12/2016,
publicada no Diário Oficial da União no dia 13/12/2016, seção 2,
página 23, resolve:

I. Designar, DEBORA RAQUEL MERGEN LIMA REIS,
SIAPE nº 1914823, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa e Ex-
tensão, FG-01, Campus Palmas, autorizado pela Portaria do Minis-
tério da Educação nº 180 de 19/02/10, publicada no DOU de
22/02/10, seção I, página 17. II. A mencionada servidora cumprirá
obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo
com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria
tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

PAULO TETUO YAMAMOTO

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O Reitor Pro tempore do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de
08/07/2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11/07/2016,
seção 2, página 14, resolve:

No- 220 - I. Dispensar LEANDRO RAFAEL PINTO, SIAPE Nº
1642947, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coord. do Mestrado Profissional em Educação Profissional
e Tecnológica, FG-04, Campus Curitiba. II. Designá-lo, para exercer
a função de Coord. do Curso de Mestrado Profissional em Educação
Profissional e Tecnológica, FCC, Campus Curitiba, autorizada pela
Portaria do Ministério da Educação n° 187/14 de 06/03/14, publicada
no DOU de 07/03/14, seção I, página 12. III. O mencionado servidor
cumprirá obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. IV. Esta
portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.

No- 221 - I. Designar MARLENE DE OLIVEIRA, SIAPE nº 1803760,
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coord. do Curso Superior de Tecnologia em Secretariado,
FCC, Campus Curitiba, autorizada pela Portaria do Ministério da
Educação nº 187/14 de 06/03/14, publicada no DOU de 07/03/14,
seção I, página 12. II. A mencionada servidora cumprirá obriga-
toriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o
disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta portaria tem
efeitos a partir da sua publicação no DOU.

No- 222 - Dispensar, a pedido, FABIOLA DORNELES INACIO, SIA-
PE nº 2000136, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
da função de Coordenadora de Pesquisa e Extensão, FG-01, Campus
Jacarezinho, a partir da publicação no DOU.

No- 223 - Dispensar, a pedido, GUILHERME LIMA BRUNO E SIL-
VEIRA, SIAPE nº 2219706, Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, da função de Coord. do Curso Técnico em Biotec-
nologia Integrado ao Ensino Médio, FCC, Campus Londrina, a partir
da publicação no DOU.

No- 224 - I. Dispensar ARCANGELO AUGUSTO SIGNOR, SIAPE
Nº 1930640, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coord. do Curso Técnico em Aquicultura Subsequente,
FCC, Campus Foz do Iguaçu. II. Designá-lo, para exercer a função de
Coord. do Curso Superior de Engenharia de Aquicultura, FCC, Cam-
pus Foz do Iguaçu, autorizada pela Portaria do Ministério da Edu-
cação n° 187/14 de 06/03/14, publicada no DOU de 07/03/14, seção
I, página 12. III. O mencionado servidor cumprirá obrigatoriamente, o
regime de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no §
5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. IV. Esta portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

No- 225 - I. Designar JULYANA SALETTE BIAVATTI, SIAPE nº
1801216, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Coord. do Curso Técnico em Produção de Moda
Integrado ao Ensino Médio, FCC, Campus Goioerê, autorizada pela
Portaria do Ministério da Educação nº 187/14 de 06/03/14, publicada
no DOU de 07/03/14, seção I, página 12. II. A mencionada servidora
cumprirá obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral, de
acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91. III. Esta
portaria tem efeitos a partir da sua publicação no DOU.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-06T05:20:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




